
Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na meziválečné vztahy Maďarska a Itálie, států, 

které odmítaly poválečné evropské uspořádání a požadovaly jeho revizi. Hlavní zkoumanou 

oblastí je politická spolupráce obou zemí na vládní úrovni s přesahem do ekonomických a 

vojenských aspektů partnerství. Cílem práce je zdůraznit význam maďarsko-italských vztahů 

v kontextu dějin meziválečné Evropy a přispět ke znalosti tématu v českém prostředí. Práce 

hledá důvody, které vedly ke spolupráci daných zemí, a věnuje se otázce významu spolupráce 

pro oba zúčastněné státy. V první části jsou představeny ideologické i praktické důvody, které 

Maďarsko a Itálii sblížily, následující kapitoly se týkají konkrétních kroků spolupráce. 

Jednotlivá období spolupráce (1927 – 1933 a 1933 – 1940) jsou vymezena jmenováním 

Adolfa Hitlera německým kancléřem v roce 1933, což výrazně zasáhlo do vývoje maďarsko-

italských vztahů. Práce zkoumá, jak spolupráce ovlivňovala uskutečňování cílů zahraniční 

politiky obou států – v případě Itálie snahu o navýšení svého vlivu ve střední Evropě, 

v maďarském případě pokusy o revizi Trianonské mírové smlouvy. V závěru práce jsou 

zhodnoceny možnosti maďarských a italských státníků se samostatně rozhodovat a nezávisle 

na Německu prosazovat své revizionistické a expanzionistické ambice.


